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سوگواره

از تهران تا زنجان
قطار گردشگری »کاروان عشق«

قطار گردشگری »کاروان عشق« به مناسبت عزاداری 
یوم‌العباس)ع(، روز هشتم‌ماه محرم در مسیر تهران به زنجان 
راه‌اندازی شد و امروز چهارشنبه 4مرداد کار خود را آغاز کرد. 
از آنجا که حسینیه اعظم زنجان هر سال در یوم‌العباس)ع( 
میزبان خیل عظیم عزاداران حسینی از سراسر کشور است، 
راه‌اندازی قطار عشق زمینه‌ساز حضور گردشگران معنوی در 

حسینیه اعظم زنجان شده است‌.
به گزارش ایرنا، مدیرکل راه‌آهن شمال ‌غرب کشور با اعلام 
این خبر گفت: »قطار کاروان عشق رجا از تهران به سمت 
زنجان با هماهنگی‌های انجام گرفته با راه‌آهن جمهوری 
اسلامی در راستای توسعه قطارهای گردشگری با موضوع 

ترویج فرهنگ حسینی حرکت می‌کند.«
منوچهر صفری افزود: »طبق برنامه‌ریزی انجام شده، قطار 
فوق‌العاده رجا با ظرفیت 300مسافر، ساعت 7از ایستگاه 
راه‌آهن تهران حرکت می‌کند و ساعت برگشت ۱۹:۳۰ از 
ایستگاه راه‌آهن زنجان است تا جابه‌جایی گردشگران در 

مسیر تهران به زنجان تسهیل شود.«
متقاضیان سفر با قطار گردشگری کاروان عشق برای کسب 
اطلاعات بیشتر می‌توانند به سایت رجا به نشانی اینترنتی 
www.raja.ir مراجعه کنند یا با سامانه ارتباط با مشتریان 

این شرکت تماس بگیرند.
راه‌آهن منطقه شمال‌‌غرب کشور مسافران مسیرهای 
تاکستان، ابهر، خرمدره، زنجان و میانه و بستان‌آباد را پوشش 
می‌دهد و از تقسیمات کشوری جغرافیایی تبعیت نمی‌کند. 
 راه‌آهن این منطقه در حوزه کاری و شبکه ریلی با حداقل

۶ استان در ارتباط است.

یوم‌العباس)ع( در زنجان
از روز هشتم محرم در زنجان با عنوان یوم‌العباس)ع( یاد 
می‌شود. این آیین به‌عنوان دهمین میراث معنوی ایران ثبت 
شده است. عزاداران هر سال چند هزار راس گاو و گوسفند 
برای قربانی به این حسینیه هدیه می‌کنند. یوم‌العباس)ع( 
روزی است که زنجانی‌ها هر سال به انتظار می‌نشینند تا در 
اجتماع عظیم عزاداران حسینی حضور یابند. امسال مراسم 
عزاداری یوم العباس)ع( قبل از شروع حرکت دسته عزاداری 
از ساعت۱۴ چهارشنبه۴مرداد برگزار می‌شود و هیأت 
عزاداری نیز ساعت ۱۶ از حسینیه اعظم به سمت امامزاده 
سیدابراهیم)ع( حرکت می‌کند. علاوه بر تدارک محل اسکان 
برای عزاداران، یک وعده غذای گرم تبرکی حسینیه اعظم به 
سوگواران حسینی داده می‌شود. مسافرانی که قصد استفاده 
از فضای ستاد اسکان حسینیه اعظم زنجان را دارند کارت 

ملی همراه داشته باشند.

حسینیه اعظم زنجان در گذر تاریخ
حسینیه اعظم زنجان در جنوب شهر زنجان واقع است. 
براساس آنچه در سایت حسینیه آمده، قدیمی‌ترین منبع 
موجود که نام حسینیه زنجان در آن آمده »تاریخ دارالعرفان 

خمسه« تالیف »رستم الحکما« است. 
با استناد به این کتاب تاریخ بنای این محله و مسجد را قبل از 
دوره زندیان دانسته‌اند. دومین سند تاریخچه حسینیه اعظم 
بر مبنای اشیای تاریخی، علمی فلزی است که در حسینیه 
موجود و به نام »علم اصلی« معروف و اندازه آن از سایر علم‌ها 
کوچک‌تر بوده و تاریخ ساخت ۱۲۲۱هجری قمری روی آن 

حک شده است. 
سومین سند، سنگ نوشته‌ای است که در ذیل اشعار آن 
تاریخ ۱۲۶۱هجری قمری حک شده است. این سنگ نوشته‌ 
هم‌اکنون در راهرو و مدخل ورودی مسجد حسینیه بر دیوار 
نصب شده‌است. در دوره پهلوی اول با هجوم و تهدید مأموران 
حکومتی، حسینیه و برنامه‌های آن مدتی تعطیل شد. بعد از 
تبعید رضاخان فعالیت‌های حسینیه دوباره به حالت عادی 
برگشت و به‌دنبال تعمیر و نگهداری آن توسط اهالی محل و 
پیشکسوتان، حسینیه با عنوان »مسجد حسینیه شهرستان 

زنجان« دوباره شروع به فعالیت کرد.

عدد خبر

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
ایلام گفت:» ۶۵دستگاه خودروی ناوگان 
امدادی ایران خودرو با استقرار در 
محل‌های مشخص و پوشش مسیرهای 
پنج‌گانه اربعین در این استان، آماده ارائه 
خدمات به زائران هستند.« به گزارش 
ایرنا، سعید هژبری افزود: »ایجاد پایگاه‌ 
امداد خودرو در فاصله‌های مناسب 
مسیرهای اربعین نقش بسزایی در 

امنیت خاطر زائران خواهد داشت.« 

65
دستگاه

ایلام

سرپرست اداره‌کل دامپزشکی مازندران با 
اشاره به فعالیت ۶۴تیم نظارت بهداشتی 
و شرعی در روز‌های تاسوعا و عاشورای 
حسینی در استان، گفت: »مردم از کشتار 
در اماکن عمومی به‌صورت جدی پرهیز 
کنند.« به گزارش فارس، حمزه آقاپور 
کاظمی افزود: »۳۰گروه ثابت و ۳۴گروه 
سیار برای اجرای طرح نظارت بهداشتی و 
شرعی برای حفظ سلامت عزاداران و مردم 

تلاش می‌کنند.«
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مازندران

البرزخبر روز 

گلستانعکس خبر

نذر خون در البرز 
معاون فنی اداره کل انتقال خون البرز از آمادگی پایگاه‌های 
انتقال خون در روزهای تاسوعا و عاشورا برای خون‌گیری از 

مردم و عزاداران حسینی در این استان خبر داد.
به گزارش ایرنا، پریسا کابلی گفت: » در روزهای پنجم و ششم 
مرداد مراکز اهدای خون گلشهر، توحید و مهربانوی کرج 

فعال هستند.«
وی اضافه کرد: »اداره کل انتقال خون البرز واقع در خیابان 
شهید بهشتی، خیابان ۴۵متری گلشهر، چهارراه گلزار غربی 
از ساعت 7صبح تا ۱۸:۳۰ پذیرای اهدای خون از عزاداران 
حسینی است.« به‌گفته وی، همچنین طی این ۲روز مرکز 
اهدای خون توحید به آدرس بلوار توحید، میدان توحید 
و مهربانو ازساعت 7 صبح تا ۱۳:۳۰ فعال هستند. کابلی 
خاطرنشان کرد: »با توجه به افزایش مراجعه‌ها در تعطیلات 
پیش‌رو )تاسوعا و عاشورای حسینی( و جلوگیری از ازدحام 
مراجعان، اهداکنندگان خون می‌توانند در روزهای آینده تا 

اربعین سالار شهیدان مراجعه کنند.«

»طوق بندان« در گرگان
»طوق‌بندان« مراسم خاصی است که از چهارم تا دهم محرم و در 

ساعات پیش از اذان مغرب در محله‌های تاریخی گرگان برگزار می‌شود. 
این مراسم به‌عنوان میراث معنوی در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده 
است. »طوق‌بندان« محله‌های ملل و آلوچه باغ در روز هشتم محرم، 

مصادف با چهارشنبه 4مرداد)امروز( صورت می‌گیرد.‌

»نخل‌« باشکوه
نخل‌برداری در یزد یک سنت دیرینه است و نخل‌ها در این آیین عاشورایی روی دست 150نفر به حرکت در می‌آیند

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

نخل‌برداری در یزد یک سنت دیرینه است. نخل، نماد ‌ چوبی 
بزرگی است که در ایام سوگواری امام حسین)ع( و به‌ویژه 
در روز عاشورا حمل می‌شود. این آیین از دوران صفویه در 
یزد برگزار شده و همچنان یکی از نمادهای مهم این استان 
در عزاداری ایام محرم است. سازه نخل ابعاد بزرگ و وزن 
بسیار سنگینی دارد و در حال حاضر ساخت نخل در یزد 
فقط به‌دست معدود نجارانی که هم فضای کارگاهی بزرگ و 
هم مهارت کافی در ساخت این سازه دارند، صورت می‌گیرد. 
نخل امیرچخماق در مرکز شهر یزد قدیمی‌ترین نخل چوبی 
ایران و جهان محسوب می‌شود که در روز عاشورای 6سال 
پیش بعد از نزدیک به 70سال به حرکت درآمد. اکنون نخل 
امیرچخماق به‌ندرت به حرکت درمی‌آید و اغلب در حسینیه 
به نمایش گذاشته می‌شود؛ این در حالی است که سنت ساخت 
نخل در یزد پابرجاست و هنوز افرادی هستند که پایبند به 
این سنت با ساخت نخل، مراسم‌ عظیم عزاداری حسینی را 

برگزار می‌کنند.

بزرگ‌ترین نخل
حسینیه اعظم مهریز در یزد بزرگ‌ترین نخل چوبی یزد را 
در اختیار دارد. 25سال پیش نخل حسینیه اعظم شکست 
و با اینکه تلاش بسیاری برای بازسازی آن صورت گرفت، اما 
بی‌نتیجه ماند. برای همین متولی حسینیه تصمیم گرفت نخل 
جدیدی بسازد. »حاج محمود زارع« یکی از نجاران ماهر یزد را 
برای ساخت نخل به حسینیه اعظم دعوت کرد تا زمینه ساخت 
بزرگ‌ترین نخل چوبی استان فراهم شود. زارع در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: »برای ساخت یک نخل تمام چوب کار را 
شروع کردیم. از آنجایی که ساخت نخل فضای بزرگ کارگاهی 
می‌خواهد، هر نجاری نمی‌تواند نخل بسازد. یک نجار ماهر در 
یزدهست که به‌خوبی می‌تواند نخل بسازد و ما تصمیم گرفتیم 

نخل در خود حسینیه ساخته شود.«
حسینیه اعظم 13هزار مترمربع فضای باز دارد و بدین‌ترتیب، 
عملیات ساخت نخل شروع شد. به‌گفته متولی این حسینیه، 
نخل با چوب چنار ساخته می‌شود: »برای تهیه چوب چنار 
و انتقال آن به حسینیه از 4تریلی استفاده و چوب‌ها را در 
حسینیه به هم متصل  و بعد با جرثقیل سازه نخل را بنا کردیم 
که روز سختی هم بود؛ زیرا در یک لحظه خود جرثقیل بلند 
شد و نزدیک بود واژگون شود، اما خدا را شکر به خیر گذشت.« 

چوب چنار
نخل حسینیه اعظم با روش خاصی ساخته شده است. بدین‌ترتیب 
که روی بنای نخل منبت و معرق‌کاری صورت گرفته و ورقه‌های 
آهن و فولاد نیز روی نخل کار شده است؛ به طوری‌که روی ورق‌ها نیز 
حکاکی صورت گرفته و برای مقاوم ماندن سازه با پیچ و مهره به هم 
متصل شده‌اند. محمود زارع می‌گوید: »چوب‌هایی که زیر نخل قرار 
گرفته و مردم روی شانه خود قرار می‌دهند، همه چوب چنار و هر 
یک 15متر طول دارد؛ یعنی از 12تا 15متر پایه‌های نخل است. خود 
نخل 4ستون بزرگ دارد که ارتفاع هر کدام 13متر است.« او ادامه 
می‌دهد: »امسال یک خودرو به نخل برخورد کرد و سبب شکستن 
یک چوب شد که در ایام محرم آن را تعویض کردیم.   نخل‌برداری 
کار بسیاری دشواری است؛ زیرا هنگامی که مراحل ساخت نخل 
حسینیه اعظم به پایان رسید، وزن سازه نزدیک به 15تن بود.« 
متولی حسینیه یادآور می‌شود: »به‌دلیل اینکه هنوز چوب‌ها نم 
داشتند، وزن نخل بسیار زیاد بود؛ البته الان هم وزن نخل 7تا 8تن 
است.« زارع درباره اینکه چند نفر نخل را در مراسم نخل‌برداری 
حمل می‌کنند، می‌گوید: »در گذشته 50، 60نفر این نخل را حمل 
می‌کردند، اما حالا تا 200نفر به‌صورت فشرده می‌توانند این نخل را 
حمل کنند. در واقع جوان‌های قدیم با 50، 60نفر هم می‌توانستند 
این نخل را حرکت دهند و بقیه عزاداران جلوی نخل »حسین...
حسین« گویان حرکت می‌کردند. در حال حاضر اما نزدیک به 

150نفر مسئولیت حمل نخل را بر‌عهده می‌گیرند.«

نگهداری از نخل 
از‌ آنجایی که این نخل در فضای بیرونی حسینیه اعظم نگهداری 
می‌شود، سازه فرسوده می‌شود. زارع در این رابطه می‌گوید: »همه 
ساله‌ روغن بزرک به نخل می‌زنیم تا نخل فرسوده نشود. روغن بزرک 
باعث می‌شود که آب داخل چوب نفوذ نکند و موریانه نیز نتواند 
آسیبی به نخل بزند. درواقع مانع از آفت‌ها به نخل می‌شود. سالی 
4حلب 20کیلویی نخل را روغن‌کاری می‌کنیم.« او ادامه می‌دهد: 
»حسینیه 13هزار مترمربع فضای باز دارد. نخل به‌دلیل ابعاد بزرگ، 
در محوطه باز حسینیه نگهداری می‌شود؛ یعنی زیر آب و باران 
می‌ماند و از این بابت کاری هم نمی‌شود کرد.« زارع همچنین درباره 
آذین‌بندی نکته‌ تازه ای‌ را عنوان می‌کند: »برای آذین‌بندی نخل 
3روکش ساخته شده است. هر 3روکش در دهه نخست ‌ماه محرم 
مورد استفاده قرار می‌گیرند، ولی آذین‌بندی روز تاسوعا و عاشورا به 
صورت ویژه‌ای است. روکش نخل گلدوزی شده و به عکس حرم امام 
حسین)ع( منقش شده است. همچنین قسمتی از نخل در روز عاشورا 
آینه‌کاری می‌شود و بعدازظهر روز عاشورا 
آینه‌کاری از روی نخل برداشته شده و دوباره 

پارچه مشکی روی نخل قرار می‌گیرد.« 

150سال قدمت
عباس ابویی، استاد دانشگاه و یکی از مداحان 
حسینیه اعظم مهریز محسوب می‌شود. او به 

همشهری می‌گوید: »نخلی در حسینیه امیرچخماق 
یزد است که چیزی حدود 150سال قدمت دارد. این 
نخل یکی، دو دفعه‌ای آتش گرفت و اینکه چه‌کسی 
چنین کاری را کرد، مشخص نیست، اما دوباره این، 
نخل بازسازی شد.« او ادامه می‌دهد: »نقل است که 
نخل حسینیه امیر چخماق را اجازه نمی‌دادند، بلند 

 کنند و مردم را از این کار منع کرده بودند. 
در زمان رضاشاه اهالی روستای محمدآباد یزد جمع 
شدند و بعد از بازسازی و سیاه‌پوش کردن نخل، در‌ 
ماه محرم نخل‌برداری کردند. برای همین هنوز هم 
این سنت دیرینه مانده است که نخل مرکز یزد را 
باید اهالی محمدآباد هر ساله آذین‌بندی کرده و 

نخل‌برداری کنند.«

دیدهشوید در  مترومترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار
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